LPMV1/41C/-■ 	 •■•• r. I,

VEREADORES DE B. GONÇALVES
PROTOCOLO N°

DE 	 , C
ÀS 	(. 	HORAS.

tp ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

imeed PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

Ao Excelentíssimo Senhor
Vereador VALDECIR RUBBO
Presidente da Câmara Municipal
NESTA

INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

O Vereador VANDERLEI SANTOS, signatário desta, com assento
nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição que lhe confere o artigo 92, alínea "m" do
Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja submetida a presente indicação
para apreciação do Plenário, e se aprovada

SEJA OFICIADO AO SENHOR ROBERTO LUNELLI, DIGNÍSSIMO
PREFEITO MUNICIPAL, INDICANDO-LHE QUE DETERMINE A
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, EFETUAR A
INSTALAÇÃO DE UMA LIXEIRA PÚBLICA NA RUA MARCELO
BERTANI, 173, BAIRRO MARIA GORETTI, DEFRONTE À
EMPRESA LNF LATINO AMERICANA.

JUSTIFICATIVA:

A proposição se justifica, pelo fato dos moradores das proximidades
estarem enfrentando grandes problemas quanto ao acúmulo de lixo em locais não
apropriados para tal finalidade, bem como pela necessidade da continuidade dos trabalhos
de conscientização da população em deixar a cidade limpa, da importância da separação do
lixo seco e orgânico, como também favorecer as famílias residentes neste local.

Tal providência, faz-se necessária o mais breve possível, pois os
moradores recentem-se de um local adequado para a colocação do lixo proveniente de suas
casas, tendo que depositá-los na via pública, forma inadequada, porém única encontrada
pelos moradores para que o lixo possa ser recolhido o que tem causado vários tipos de
transtornos, desde a proliferação de roedores até a contaminação e sujeira da via pública.

Assim, diante do exposto, esperamos merecer por parte de Vossa
Excelência e das pessoas responsáveis uma ação rápida e eficaz, como forma de mostrar
aos munícipes que somos conscientes dos nossos deveres.

Sala das sessões, aos dez dias do mês de agosto de dois mil e dez.

Vereador AI'ÏDERLEI ANTOS
Partido Progressista

	Page 1